k Scias tamen.] Adde 46 tradita per Olfac. decisio. Pedemont. 152. in fine. Baiard.

l Sine confecerit inuentarium, (sue non.) Adde, quod ista est crebrior sententia, teste Olfac. dicta decisioe 152. numero finali. Giach.

m Vltimo quero.) Cartar. de execut. sentent. capit. fin. num. 308. in fine. Farinac. in 4. uolum. q. 98. causa decimasexta, nume. 144. Ros.

Ultimo quero.) Adde 57 tradita per Couarruu. uariat. resolut. libro 2. capit. 10. nu. 4. Et uide etiam Angel. de Cast. in 2. tom. conl. crimin. diuersorum in conl. 32. cum duobus alijs sequent. ubi habetur, quod Iudeus propter baptismum non sit puniendus pena mortis, sed alia pena, & idem Angelus ibi numero quinto, dicit quod hoc sibi uidetur æquum, & iuridicum, et si baptismus esset susceptus in fraudem, & causa euitandi pœnam mortis, & etiam ad ipsam pœnam mortis iam condemnatus fuisset, & hoc fauore fidei. Tiraquell. de pœn. temp. causa uigesimaquinta, numero sexto, cum sequenti. Baiard.

n Ego uero si casus contingeret.) supra quaestione 36. uersiculo sed pone, ubi attenditur status tempo-

communiter canon. ut dicit Abb in cap. in litteris, nu. 3. de rapt. quem refert Anan. ibi, post numerum 3. vers. In glos. heredes, Ioan. Erum. post relectiones Didaci, fol. 360. colum. 2. versic. Secundo adde. Hanc etiam dicit esse communem opi. Canon. Bbb. in cap. fin. post num. 6. de sepult. quem refert Ant. Gomez. cap. 1. delictorum, numer. 85. Et illam communem appellat Aret. in rubric. ff. de acquir. h. red. col. 2. quem refert Ruin. consilio 20. numero 1. lib. 4. Burgos in c. 1. col. 4. de empt. & vend. Didacus libro 3. resolutionum, cap. 3. post numer. 7. Et hoc etiam si cum defuncto lis contestata non fuerit. Et hanc dicit esse communem opinionem Legistarum, & Canonistarum Duennas regul. 13. nume. 12. Xuarez allegat. 26. numer. 4. Menchiaca controuers. c. 96. post num. 27. versic. sexta limitatio.

18 Scias tamen, quod heres non tenetur ex delicto defuncti, nisi usque ad vires hereditarias, & hoc siue confecerit inuentarium, siue non, Et est communis opin. ut dicit Aret. in loco preallegato, quem refert, & sequitur Ruin. in dicto consilio 20. circa fin. Negus. de pignor. fol. 50. nu. 124. in fin. Anan. in d. cap. in

litteris; numero septimo, de rap. Didac. in d. cap. 3. numero octauo, Boss. in titul. de panis, numero 34.

19 Sed pone, quod delinquens reliquerit plures heredes, & vius eorum non sit soluendo: nunquid tenebitur alius exonerare conscientiam defuncti? Respon. quod sic: ita tenent Hostiens. in cap. tua, de vsur. & est communis opinio, ut attestatur Alciat. in l. 2. §. & harum, num. 31. in fin. ff. de verb. obligat.

20 Vltimo quero, nunquid Iudeus, qui post commissum delictum suscepit sacrum baptismum, possit pro eo delicto puniri. Respond. in hoc fuit aliquando controuersia inter Doctores: nam gloss. in cap. quod autem, in verbo Penitentis, 32. quest. 1. tenuit, quod no: & dicit Ferrat. cautela 24. post numerum quartum, quod hęc est communis opin. Theologorum, quem refert Viuius in libro communium opin. in verbo, Accusari potest Iudeus. Alij uero uultis tenuerunt contrarium, scilicet, quod licet Baptismus tollat pœnam spiritualem criminum ante commissorum. non tamen liberat a pœna temporali, quę pro eis esset imponenda. Et hanc esse communem opinionem attestatur Ioan. de Anan. in d. cap. de ijs post num. 6. quem refert Ruin. consilio 13. numero tertio, libro quinto, ubi in facti contingentia ita consuluit, licet subdat, quod erit in arbitrio iudicis eligere contrariam opinionem tanquam mitiorem, & equiorem. Berous in eod. cap. de ijs, num. 15. Apostil. ad Angel. de malefic. in verbo, Et ad querelam post num 91. Dec. consilio 103. num. 2. Ferd. Loazes in §. ijs itaque, numero 28. Instit. de iustitia, & iure, quem refert Plaza libro primo delictorum, cap. 34. numero 17. Marquar. de Iudeis in tertia parte. cap. 5. numero primo. Ego uero, si casus contingeret, libentius inclinarem in opin. gloss. quę proculdubio equior est, & religioni nostra magis fauet, magisque attrahit Iudeos ad conuersionem, ubi tamen non apparet, quod sacrum baptismum in fraudem suscepissent. Bene uerum est, quod in omnem casum, licet talis Iudeus sit liberatus a pœna temporali, non tamen erit liberatus a restitutione, vel emendatione damni, ad quam tenebatur ante baptismum susceptum, & hoc dicit esse uerissimū. & ab omnibus approbatum Ruin. in d. cons. 13. num. 2.

QVÆST. LII.

De negatiua probatione.

SVMARIA.

Ex Claro.

- 1 Si probetur delictum, de quo reus imputatur, non fuisse commissum, debet reus absolui.
- 2 Potest que i: probari per rei euidentiam.
- 3 Item potest probari per testes.
- 4 Negatiua simplex, & indeterminata est improbabilis, secus autem si sit coarctata loco, & tempore.

- 5 Potest etiam negatiua probari per dictum ipsius offensi.
- 6 Et an exculpatio facta per offensum eximat reum a tortura.
- 7 Vbi non constat de delicto, reus non potest puniri, remissiuè.
- 8 Si non appareat de nomine offensi, an possit reus puniri.

Ex Additionibus.

- 1 Negatiua non entis an sit probabilis.
- 2 Testes super negatiua presumuntur falsi.
- 2 Oratio negatiue que sit.
- 3 Exculpatio quomodo sit faciendā, & quando profit, remissiuè.
- 4 Inquisitio ualet, etiam quod ignoretur nomen delinquentis.
- 5 Cadaueris recognitio quomodo sit faciendā.

ADDITIONES,

Ad Quæst. LII.

P^{er euidentiam rei.} Cartar. de execut. sentent. cap. fin. numero 42. Ross.

b Sit per rerum naturam impossibile.] Adde, quæ dixi supra ad q. 4. versic. Hęc autem omnia, in fractura muri, de qua ibidem, Cartar. de execut. sentent. cap. fin. nume. 43. Drogh.

Scias autem.) Immo potest probari, uide per Nat tam conf. 684. & declara, ut per Spec. tit. de probat. §. probate col. 1. & 2. uide inlir Drogh.

Scias autem.) Adde uidentum per Nat. in consil. 648. ubi, quod negatiua non entis sit punibilis. Baiard.

d Præterea etiam.) Negatiua simplex est improbabilis, Farinac. q. 75. vol. 3. pat. 3. nu. 221. Ross.

e Si tamen coarctetur loco.] Farinac. q. 65. & part. 3. nu. 222. Ros.

f Non potuisset esse, vel fieri.) Adde, ut cautus sit testis, ne talia deponat ut hic in fine: tunc enim redditur per tale dictum, suspectus de falso, qua sola suspitione stante super tali dicto carcerari potest, ut in inspecto de falso dixit Dec. consil. 274. sub nu. 5. & consil. 602. nu. 6. ad med.

quod tamen iurata, ubi testis sic carcerandus uellet fideiubere, Capyc. decis. 30. num. 4. sup. in §. salum uerl. Tria est, & potest esse ratio, quia cum pro etimine falsi non sit pœna mortis naturalis, ut est supra §. falsum, uersicul. Sed quarto fideiubendo euadit carceres per ea, quæ dixi supra quat. 46. vers. In hac autem. Drogh.

g Cauent tamentestis.) Adde per uidentum Dec. in capitulo quosdam contra, numero tertio, & uigesimo octauo de probat. Baiard.

b Dicuntur suspecti de falso.] Ut per Dec. qui concordantes allegat in capitulo quoniam contra, numero tertio, & numero decimo octauo, de probationibus, uel procedere, inquit, etiam si uerbis affirmatiuis proponatur, quod & comprobatur Apollilla illius, quoniam consideratur effectus, & illa oratio per uerè negatiua est, quæ priuationem significat, per Dec. post allegatos ibidem, qui illam limitat duobus modis.

Et primo, nisi negatiua sit sententiæ coniuncta, ad eod. que cadat in sensum testis, puta si dicatur, Titus non habet oculos, non habet birettum in capite, & tunc non probatur negatiua dire-

QVÆST. LII.

Vetur etiam se quandoque Reus probando delictū ipsam non fuisse commissum, idque probari potest in primis, per euidentiam rei, puta, si homo qui dicitur occisus, exhibeatur uiuus, uel domus, quæ dicitur cõburnata, reperiatur illæsa, & huiusmodi. Et dicit Bald. in l. si quis testibus in fin. C. de testibus, quod semel contigit de facto, quod fuit exhumatum corpus illius, qui dicebatur vulneratus, & cum reperitum fuisset, quod ille non fuerat vulneratus, fuit reus absolutus, licet contra eum plene probatum fuisset. Et illud dicit Bald. refert Ang. de malef. in verbo, Comparuerunt, & produxerunt instrumentum pacis, numer. 33. & Pract. Carer. fol. 558. num. 96. Vide, quæ dixi in q. 98. vers. sed nunquid. Idemque si delictum, quod commissum fuisse dicitur. per rerum naturam impossibile, prout contigit superiorib. annis in quodam Io. Ant. Zanetto canone, contra quem processum fuit per curiam Papiæ, tanquam quod prepostera uenire fregisset cuidam femine rectum intestinū, ex qua parte ipsa postea peperisset, de quo processu ualde miratus est Senatus, & ipsum Zanetum tanquam de re incredible accusatum absoluit, 2. Decemb. 1546. P. N.

Item potest probari per testes, probando negatiuam

quo quia quod non cadit in sensum testis, sed indirectè probatur, quia ex quo non representatur aliud uisui, iudico, quod nihil sit in loco. Secundo prædicta conclusio non habet locum in negatiua coarctata loco, & tempore, quem bene probari potest, per indirectum tamen. ut per gloss. in dict. cap. quoniam contra, & tradit Alexand. conf. 43. Visis libro quarto, num. 18. & hoc uerū intelligitur, ut quando tali quando coarctata sit, ut cadat in sensum testis, ut declarat Bald. in lauctor. C. de probat. & tradit Dec. ubi supra, & in cap. tertio loco supra eodem. Et restrictio negatiue etiam aliter considerari potest, uidelicet, quando facta fuit discussio, & relatio per nuncium de commissio ne iudicis, per Dec. post alios relos, ibidem. Similiter dicitur coarctata negatiua, quæ restringitur ad certam scripturam ut per Dec. ibid. cū multis similibus, ut in consil. meo synd. numer. 89. 290. Et cauet regulariter testis, ne astruat mcrā negationem: quia posset puniri de falso, ut per Iacob de S. Georg. in leg. si per alium §. docere, ff. ne quis eum qui. Giach.

scilicet, quod reus delictum ipsum non miserit, neque committere potuerit.

Scias autem, quod negatiua non entis est improbabilis, secundum omnes, ut dicit Igneus in repet. §. no alias, numer. 77. ff. ad Silla. Præterea etiam negatiua simplex & indeterminata est improbabilis, ut dicit gloss. in cap. bona, il. 1. in verbo, Per rerum naturam, de elect. quam dicit esse communem approbatam Paris. in capit. quoniam contra, numero octauo de probat. Hanc etiam opinio, dicit esse communem Herculi. de probat. negat. numer. 272.

Si tamen coarctetur loco, & tempore, tunc æquè probatur, ut affirmatiua, quando scilicet testes dponunt ipsam negatiuam, & reddunt rationem, quod non potuisset esse, uel fieri, quin ipsi testes uiderent, uel scirent. Ita dixit gloss. in §. si uerò absunt, in uerb. Et uiderisse, in auth. de here. & facti. colla. 1. & ait Felin. in cap. in nostra, numer. 8. in fin. de testi. quod audiuit Aretin. in uoce dicentem, quod opin. illius gloss. obtineretur in practica, quia est communis, quæ refert Ruin. consil. 97. circa fin. lib. 4. Hanc etiam esse ueram, & receptam sententiam attestatur Simancas de heret. capit. 26. numer. 4. Cauent tamen testes, quia eo ipso, quod deponunt super negatiua, dicuntur suspecti de falso, quod tamen intellige iuxta ea, quæ dixi supra hoc eod. lib. §. falsum, versic. solent etiam.

Potest etiam hæc negatiua probari per confessio-

uolumine primo, ubi latissimè, quibus modis fiat exculpatio, & quando profit inculpatio, uide etiam Mascard. de probat. conclus. 1130. numero decimo, & 15. & de exculpatione eius, qui extra carceres facit fidem ad fauorem alicuius carcerati, puta pro homicidio, dicitur se illud homicidium fecisse, & propterea carceratum esse innocentem, uide Foller. in practica criminali in secunda parte, 3. parte, in uerb. confitebuntur. numero nono, ubi tenet talem exculpationem non prodesse. Baiard.

Potest etiam hæc negatiua probari per confessio-

uolumine primo, ubi latissimè, quibus modis fiat exculpatio, & quando profit inculpatio, uide etiam Mascard. de probat. conclus. 1130. numero decimo, & 15. & de exculpatione eius, qui extra carceres facit fidem ad fauorem alicuius carcerati, puta pro homicidio, dicitur se illud homicidium fecisse, & propterea carceratum esse innocentem, uide Foller. in practica criminali in secunda parte, 3. parte, in uerb. confitebuntur. numero nono, ubi tenet talem exculpationem non prodesse. Baiard.

Potest etiam hæc negatiua probari per confessio-

uolumine primo, ubi latissimè, quibus modis fiat exculpatio, & quando profit inculpatio, uide etiam Mascard. de probat. conclus. 1130. numero decimo, & 15. & de exculpatione eius, qui extra carceres facit fidem ad fauorem alicuius carcerati, puta pro homicidio, dicitur se illud homicidium fecisse, & propterea carceratum esse innocentem, uide Foller. in practica criminali in secunda parte, 3. parte, in uerb. confitebuntur. numero nono, ubi tenet talem exculpationem non prodesse. Baiard.

Potest etiam hæc negatiua probari per confessio-

uolumine primo, ubi latissimè, quibus modis fiat exculpatio, & quando profit inculpatio, uide etiam Mascard. de probat. conclus. 1130. numero decimo, & 15. & de exculpatione eius, qui extra carceres facit fidem ad fauorem alicuius carcerati, puta pro homicidio, dicitur se illud homicidium fecisse, & propterea carceratum esse innocentem, uide Foller. in practica criminali in secunda parte, 3. parte, in uerb. confitebuntur. numero nono, ubi tenet talem exculpationem non prodesse. Baiard.

K Licet enim assertio vulnerati.] Supra quaest. 21. verfi. Assertio vulnerati in principio, et distingue assertionem vulnerati non morientis, de qua dicta quaestio. vigesimaprima, ubi supra ab assertione vulnerati, & morientis, vt hic; Haec enim assertio facit iudicium, illa vero non; adde supra quaestione 7. vericulo habes igitur, ibi nam aut talis denunciatio; Alexand. tractat. de praesumpt. regul. 3. praesumpt. 44. num. 5. & praesumpt. 4. numero 10. & de veritate in contrarium apparente huic dicto morientis, adde Boss. tit. de iudicijs, numero 84. Drogh.

[Quod non constat de nomine offensi.] Supra q. 4. Verfic. Quando vero Drogh.

[Quod non constat de nomine.] Adde quod similiter ¶ valet inquisitio, etiam quod ignoretur nome delinquentis, vt sup. in qua-

nem, & dictum ipsiusmet offensi, licet enim assertio vulnerati contra aliquem non probet, neque facit iudicium ad torturam, tamen econuerso dictum de summi ex colpantis inputatum de homicidio. tollit omnia iudicia, quae sunt contra ipsum, ita vt ex eis non possit torqueri. Ita dicit Bald. in l. 1. nu. 33. C. communia delegat. & est communis opi. vt dicit Plotius inter consilia criminalia diuersosum, cons. 110. nu. 1. lib. 1. Quam tamen intellige, vt procedat, quando res est dubia; sed si appareret de veritate in contrarium, vel esset contra reum indicia valde vrgentia, & proxima delicto, non esset standum huiusmodi assertioni, saltem ad euitandam torturam. Et ita praestitatur teste Blanco in pract. crim. fol. 28. nu. 101. Plerumque enim videmus,

quod assenti, siue propter remissionem, quam fecerunt vulneranti, siue propter suasiones amicorum, faciunt huiusmodi protestationes veritati contrarias: propterea in hoc maxime versabitur iudicis arbitrium, qui inspecta qualitate facti, considerabit, an talis exculpatio videatur verisimilis, vel ne; & an ei standum sit.

Præterea etiam potest reus se defendere, allegando, quod non constat de delicto, & circa hoc videnda sunt ea, quae dixi supra quaest. 4. & infra quaest. 55. verfic. potest etiam, & seq.

Uterius etiam potest opponere, quod non constat de nomine offensi, vel occisi. Sed certe hac defensio non esset admittenda, valet enim inquisitio, & accusatio super homicidio, licet ignoretur nomen occisi, secundum gloss. quae reputatur singularis in cap. libellorum, in verbo, Caio Sem. 2. quaest. 3. quae quidem indistincte obseruatur in practica, prout etiam se vidisse sapius ita practitari attestat Angel. in l. 1. §. interdum, num. 2. ff. si pars hered. pet. & in l. si exceptione, §. in hac, num. 3. ff. quod metus causa, quae refert Aug. ad Angel. de malefic. in verb. haec est quaedam inquisitio, post num. 90. Et hoc sciunt omnes, vt dicit Boss. in tit. de delicto, nu. 33. Vide, quae dixi sup. quaest. 4. verfi quando vero.

stione trigesima prima, verficulo contra, & aduersus, & eo casu, quando iudex mittit ad inspiciendum cadaver, ¶ faciat describi signa dicti cadaveris, Farinac. quaest. 2. numer. 28. latissime. Baiard.

Q V A E S T I O L I I I .
De exceptionibus, quae contra Testes in Causis Criminalibus opponi possint.

S V M M A R I A .
Ex Claro.

- 1 De exceptionibus, quae contra testes proponuntur.
- 2 Et an si opponantur crimina, opus sit specificare locum, & tempus commissi delicti.
- 3 Et an opus sit etiam probare, quod communi opinione habetur pro talibus.
- 4 Et an opponens contra testes crimina, & ea non probans, teneatur actione iniuriarum.
- 5 De exceptionibus, quae contra processum ipsarum attestatorum proponuntur.
- 6 De exceptionibus, quae contra dicta testium proponuntur.
- 7 De exceptione falsi.
- 8 Et an testis falsus in vno probet in alijs.
- 9 Et quid si testis falsum dixerit in non concernentibus substantiis rei de qua agitur.
- 10 Et quid si ipsemet sibi contradicat, quia scilicet aliquando vnum aliquando aliud dixerit, cui dicto standum sit, primo an secundo.
- 11 Et quid si primo dixit vnum extra iudicium, deinde contrarium in iudicio.
- 12 Et quid e conuerso.
- 13 Et quid si in vno iudicio dicat contrarium eius, quod dixit in alio.
- 14 Et quid si in primo dixit nihil scire, in secundo vero deponit de veritate rei.
- 15 Et quid si in eadem instantia, & inter easdem personas contraria deponat.
- 16 Et quid si primo deposuit per verbum Credo, secundo autem per verbum assertiuum veritatis.

- 17 Et quid si testis neget se ita deposuisse, vt scriptum reperitur
- 18 Testes singulares an probent.
- 19 Et quid si agatur de probando in genere aliquem esse adulterium, vel huiusmodi.
- 20 Et quid si Episcopus faciat statutum, quod crimen iururum possit probari per testes singulares.
- 21 Et quid si princeps testificetur contra aliquem, an ei soli credatur.
- 22 Testis non reddens causam scientiae, etiam non interrogatus, in causis criminalibus nihil probat.

Ex Additionibus.

- 1 Testes quando repellantur, remissive.
- 2 Exceptio opposita contra testes an sit reseruanda, vel a principio repellat.
- 3 Probat. o quando dicatur fieri incontinenti.
- 4 Exceptio requirens altiore indaginem est reseruanda; & qua sit.
- 5 Testes examinati in prima instantia non possunt repulsari in secunda, nisi ex falsitate.
- 6 Testes possunt probari falsi, etiam post sententiam.
- 7 Testem falsum allegans, quia subornatum, an teneatur utrumque probare.
- 8 Repulsio quomodo fiat in Regno Neap.
- 9 Inimicitia repellens testes debet esse grauis.
- 10 Repulsari possunt testes etiam post mortem.
- 11 Repulsio debet fieri in specie.
- 12 Testis an teneatur respondere super crimine sibi subiecto.
- 13 Testis criminofus non repellitur, si agitur civiliter in his, quae sunt difficilis probationis.
- 14 Testis an possit vi socijs repulsari, si reus negauerit delictum commissum.
- 15 Obviciantes contra testes, & non probantes san panam incurvant.
- 16 Et quod in Regno Neapolitano.
- 17 Qui deponit falsum per errorem non dicitur falsarius.
- 18 Testis in vno falsus an in omnibus fide careat.
- 19 Testis asserens post depositionem se in ea dixisse falsum parti non praemittat.

- 18 Peritus non est idoneus, etiam quod sit absolutus.
- 19 Testis falsus quo ad vnum articulum in omni iudicio, non repellitur, quo ad alios, num. 19.
- 20 Falsitas in vno capitulo non vitiat cetera omnino diuersa, numero 20.
- 21 Testis iurans dicere veritatem super omnibus, de quibus interrogabitur, si in aliquibus circumstantijs sit falsus, an in ceteris probet.
- 22 Testis falsus in his, quae mediate spectant ad negotium, non repellitur in totum.
- 23 Testes (licet diuersi in genere armorum) probant homicidium.
- 24 Testes quando dicantur varij, & contrarij.
- 25 Testis vnum dicens in iudicio, & aliud extra an probet.
- 26 Testis, falsum dicens extra iudicium an puniatur.
- 27 Et quid si in iudicio deposuerit, & extra reuocauerit.
- 28 Et quid si dicat extra iudicium se in iudicio falsum deposuisse, an noceat primae depositioni.
- 29 Tortura quando sit loco testis idonei.
- 30 Testis contrarius, an probet, remissive.
- 31 Et quando possit suum dictum corrigere.
- 32 Verisimilia quae dicantur.
- 33 Testis in prima tortura dicens vnum, in secunda aliud, est tertio torquendus.
- 34 Testis si in prima, & secunda tortura variet, cui dicto erit standum.

- 34 Testis repetendus an possit se remittere primo examini.
- 35 Testes contra dicente Notario, cui credatur.
- 36 Testes singulares quando probent, remissive.
- 37 Et quando dicantur singulares.
- 38 Testis non dans comestem in specie dicitur singularis.
- 39 Testes nobiles verisimilia deponentes probant, licet singulares.
- 40 Testis Fisci pro reo deponens probat, licet singularis, & de auditu.
- 41 Iul. Clar. a Rim. iun. impugnatur.
- 42 Papae, Cardinali, Iudici, Notario an credatur.
- 43 Principi recognoscenti superiorem non creditur.
- 44 Papae creditur in antiquis, & cum adminiculis.
- 45 Testis non reddens rationem scientiae quando probet.
- 46 Et quid si ex dispositione sua ratio colligi possit.
- 47 Testes ad defensionem probant etiam domestici, & per verbum credo.
- 48 Testes varij, contrarij, & vacillantes qua pena puniantur, sub num. 33.
- 49 Imperator, Rex, & alius Princeps non potest statuere, quod Imperator, Regi, vel alteri Principi credatur in causa propria, civili, vel criminali, sub nu. 44.
- 48 Testes deponentes de auditu ad defensionem, an & quando, & quid probent.

A D D I T I O N E S
Ad Quaest. LIII.

Est etiam pars defensionis.] Adde supra quaestione 14. verficul. Dixi quoque quaestione vigesimoquarto, verficulo Drogh.

Est etiam pars defensionis.] Obiter hic quero, An testium nomina aduersario sint edenda, vide, & dic per Iacob. de S. Geor. in l. lege Iulia, nume. 3. de testibus. Giach.

Est etiam pars defensionis.] Aduerte, quod Farinac. tradit vltra infra scriptas etiam plures exceptiones generales contra dictum testium, dicto 3. volum. & vigesimo primo loco illam quando depositio est dubia, obscura, & incerta, quaestione 68. num. 1. §. 1.

Secundo illam, quando deponit de credulitate, quam late explicat d. q. 68. nu. 62. & seqq. §. 2.

Tertio illam de auditu alieno, quaestione sexagesimo octaua, cap. 1.

Quarto, an testes de auditu probent consanguinitatem, dicta quaest. cap. 20.

Quinto, an probent in antiquis dicta quaestione 69. capitulo tertio.

Sexto, de auditu proprio quando probent, dicta quaest. 99. capitulo 4.

Septimo si loquentis vocem se bene notam habere asserunt d. q. 69. cap. 5.

Octauo de auditu ex interiecto pariete, vel cortina, dict. q. 60. cap. 60.

Nono, an dicant se audiuisset Titium, & Bertam se carnaliter cognoscere retro cortinam dicta quaest. 69. capit. 7. Scias quoque, quod idem Farin. in d. volum. 3. quaest. 80. ponit diuersas alias oppositiones contra examen testium nempe, num. 1. de teste, qui vltro se offert, numero vigesimo septimo, quando deponit per scripturam, numero 55. de die feriato, num. 60. quando ex termino, num. 92. quando secreto examinatur, numero 105. quando in articulo mortis, numero 114. de numero effrenato refrenando, & 108. quando in iudicio nullo de materia potius civilis. Ros.

Est etiam pars defensionis.] Adde, quod Afflicus ¶ in constitutione. mores dissolutae numero primo cum sequent. folio 228. ponit 42. causas, quibus testes a testimonio repellantur. Vide etiam Monticell. in repet. testium, fol. 185. cum multis.

Q V A E S T . L I I I .

Est etiam pars defensionis exceptio, quae fit contra testes, a quibus reus gra-

tis sequentibus, vbi ponit quibus modis testes impugnari possint; & an ad probandam inhabilitatem testium requiratur, quod probetur illam adesse tempore iuramenti, vel depositionis, vel requiratur, quod ab sit inhabilitas utroque tempore; Mascardus conclus. 1356. numero 9. volum. 5. & conclus. 1356. numero nono, volumine tertio, & conclus. 26. num. 5. volum. 1.

Item adde, ¶ quod quando opponitur exceptio contra testes, est in arbitrio iudicis recipere probationem exceptionis statim, vel referuare ad tempus publicationis, licet regulariter referuatur, Felyn. & alij in cap. ex parte, de testibus. Mascardus de probationibus, conclus. 694. & Menoch. de arbit. iud. casti 239. numero nono. Hoc tamen fallit in exceptione excommunicacionis contra testem opposita propter periculum communionis: & ideo dicta exceptio non est referuanda, secundum Ioan. m. Andr. in dicto cap. ex parte, & Lanfr. in tractatu de testi. numero. 67. Fallit etiam, si opponens se offerat incontinenti probaturum, nam tunc etiam debet admitti probatio, & non referuari, vt per Innocent. in dicto cap. ex parte, numer. 1. in verbo probaturum, & Lanfranc. in d. num. 67. Fallit etiam, quando opponitur inimicitia capitalis, Authentic. si testis, §. si vero, C. de testi. & ibi Bartolus numero decimo, & Lanfranc. in dicto numero 67.

Item fallit, si opponens dicat, vitium esse publicum, siue notorium: & tunc etiam non referuatur, secundum Innocentium in d. cap. ex parte, nec requiritur, quod opponens offerat incontinenti se probaturum, vt dicit Felyn. in d. c. ex parte, num. 14. & ad omnia praedicta vide Mascard. de probatio. conclus. 694. volum. 2. Fallit quoque, si est exceptio infamiae de facto ex delicto, & offeratur probatio incontinenti, secundum Ferret. consil. 367. in princ. vol. 2. & ibi numero 9. dicit, quod satis esset, si peteret breuem dilationem, etiam si non se offerret incontinenti, & quod appellatio esset bona, si statim probatio non admitteretur, sed illi referuaretur; & quando offeratur probatio incontinenti, non requiritur, quod offerens testes secum ducat, sed sufficit, quod simpliciter se offerat incontinenti probaturum. Dec. in e. interpolata, col. 3. verfi. postremo, de appellat. & ibi habetur, etiam si interposita fuerit appellatio, coram quo veritas exceptionis sit probanda; an coram iudice, a quo, vel iudicem, ad quem, & quando probatio dicatur ¶ fieri incontinenti, remittitur arbitrio iudicis, secundum Menoch. de arbit. iud. cas. 9. nu. 5.